

证券代码：联创互联

证券简称：300343

公告编号：

山东联创互联网传媒股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

本公司存在国家产业政策和行业监管变化、市场波动、业务整合、交易形成的商誉、应收账款回款、原材料价格波动等相关因素将影响公司未来业绩及财务指标等风险。敬请广大投资者注意投资风险。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人王宪东、主管会计工作负责人胡安智及会计机构负责人(会计主管人员)刘健声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	300343	股票代码	联创互联
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	胡安智	李慧敏	
电话	0533-6286018	0533-6286018	
传真	0533-6286018	0533-6286018	
电子信箱	lcqz@lecron.cn	lcqz@lecron.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	870,899,672.03	313,634,220.20	177.68%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	84,490,338.04	3,147,450.19	2,584.41%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	76,405,368.56	1,468,901.17	5,101.53%
经营活动产生的现金流量净额（元）	28,619,928.58	22,842,971.29	25.29%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0485	0.2855	-83.01%
基本每股收益（元/股）	0.1489	0.0393	278.88%
稀释每股收益（元/股）	0.1489	0.0393	278.88%
加权平均净资产收益率	3.46%	0.67%	2.79%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	3.13%	0.31%	2.82%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,835,940,078.50	2,477,336,907.77	95.21%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	3,908,445,207.22	1,673,177,469.64	133.59%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	6.6201	5.8326	13.50%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	133,624.53	处置固定资产所得。
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,964,152.41	1、子公司上海新合收到政府补助 1023.49 万元；2、淄经信发《2015》48 号工业强市三十条政策扶持项目技术改造补助 115 万元；3、淄政字《2016》5 号 2015 年度淄博市科学技术和专利奖励的补助 2 万元；4、淄财企指《2016》70 号下达 2015 年度企业上市融资奖励资金预算指标补助 93.44 万元；5、市级工程实验室扶持资金 5 万、市长质量奖奖励 5 万；6、递延收益转入营业外收入 152.48 万元。
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	-3,568,415.79	重组期间审计费用、印花税等。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	248,280.33	
减：所得税影响额	2,692,672.00	
合计	8,084,969.48	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		10,473				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量

李洪国	境内自然人	27.97%	165,115,741	123,836,806	质押	157,826,090
齐海莹	境内自然人	7.01%	41,374,462	30,192,175	质押	27,750,000
周志刚	境内自然人	6.84%	40,396,559	29,478,570		
邵秀英	境内自然人	6.70%	39,569,280	29,676,960	质押	2,645,000
叶青	境外自然人	5.45%	32,169,776	32,169,776		
安信基金—宁波 银行—安信基金 共赢 12 号资产管 理计划	境内非国有法人	4.45%	26,284,800	26,284,800		
魏中传	境内自然人	3.32%	19,621,100	0	质押	6,401,000
王蔚	境内自然人	2.55%	15,056,070	15,056,070		
张玉国	境内自然人	2.50%	14,781,500	0	质押	2,220,000
北信瑞丰基金— 宁波银行—北信 瑞丰基金丰庆 101 号资产管理 计划	境内非国有法人	2.23%	13,142,400	13,142,400		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	公司未知上述前 10 名股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。					

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

一、资产负债表各项目分析（单位：元）：

项目	期末数	期初数	较期初变动
流动资产：			
货币资金	351,702,424.86	85,466,505.92	311.51%
应收票据	21,279,906.50	32,054,354.75	-33.61%
应收账款	1,155,898,433.26	509,998,442.66	126.65%
预付款项	21,013,005.70	14,933,187.22	40.71%
应收利息	8,213,517.39	-	100.00%
其他应收款	208,565,303.65	64,659,675.93	222.56%
流动资产合计	1,821,688,854.95	765,811,199.01	137.88%
非流动资产：			
长期股权投资	-	10,012,191.09	-100.00%
固定资产	208,580,834.09	386,825,294.64	-46.08%
工程物资	530,800.00	2,472,004.64	-78.53%

商誉	2,687,729,844.95	1,152,682,775.36	133.17%
长期待摊费用	2,128,098.20	270,745.82	686.01%
递延所得税资产	10,933,204.38	5,660,828.62	93.14%
其他非流动资产	12,302,908.91	34,167,442.17	-63.99%
非流动资产合计	3,014,251,223.55	1,711,525,708.76	76.11%
资产总计	4,835,940,078.50	2,477,336,907.77	95.21%
流动负债：			
应付账款	579,470,466.91	260,070,320.95	122.81%
应付职工薪酬	11,063,033.75	7,221,217.79	53.20%
应交税费	128,193,033.43	68,934,879.71	85.96%
应付利息	-	2,718,580.86	-100.00%
其他应付款	27,818,009.11	199,036,812.72	-86.02%
一年内到期的非流动负债	-	8,371,847.04	-100.00%
流动负债合计	905,367,725.83	725,900,009.28	24.72%
非流动负债：	-		
长期借款	-	22,000,000.00	-100.00%
递延收益	22,127,145.45	30,492,085.45	-27.43%
非流动负债合计	22,127,145.45	52,492,085.45	-57.85%
负债合计	927,494,871.28	778,392,094.73	19.16%
所有者权益：			
实收资本	590,392,690.00	125,134,417.00	371.81%
资本公积	3,074,763,172.21	1,357,331,314.77	126.53%
未分配利润	224,447,401.56	171,869,794.42	30.59%
归属于母公司所有者权益合计	3,908,445,207.22	1,673,177,469.64	133.59%
少数股东权益	-	25,767,343.40	-100.00%
所有者权益合计	3,908,445,207.22	1,698,944,813.04	130.05%
负债和所有者权益总计	4,835,940,078.50	2,477,336,907.77	95.21%

- 1、货币资金较期初增长311.51%，主要因母公司募集资金、子公司上海新合货币资金较期初增长导致；
- 2、应收票据较期初下降33.61%，主要因母公司在货款方式上更多使用票据支付导致；
- 3、应收账款较期初增长126.65%，主要因本报告期合并口径改变，并购上海激创、上海麟动导致；
- 4、预付账款较期初增长40.71%，主要因本报告期合并口径改变，并购上海激创、上海麟动导致；
- 5、应收利息较期初增长100%，主要因本报告期出售子公司联创化学导致；
- 6、其他应收账款较期初增长222.56%，主要因本报告期母公司增加出售联创化学股权转让款及并购上海激创、上海麟动导致；
- 7、长期股权投资较期初下降100%，主要因本报告期母公司出售子公司联创化学不再间接持有沾化绿威控股股权导致；
- 8、固定资产较期初下降46.08%，主要因本报告期出售子公司联创化学及母公司计提折旧导致；
- 9、工程物资较期初下降78.53%，主要因本报告期出售子公司联创化学导致；
- 10、商誉较期初增长133.17%，主要因本报告期并购上海激创、上海麟动导致；
- 11、长期待摊费用较期初686.01%，主要因本报告期并购上海激创、上海麟动导致；

12、递延所得税资产较期初增长93.14%，主要因本报告期母公司其他应收账款计提坏账准备增加及并购上海激创、上海麟动导致；

13、应付账款较期初增长122.81%，主要因本报告期并购上海激创、上海麟动导致；

14、应付职工薪酬较期初增长53.20%，主要因本报告期合并纳入子公司上海麟动导致；

15、应交税费较期初增长85.96%，主要因本报告期并购上海激创、上海麟动导致；

16、应付利息较期初下降100.00%，主要因本报告期出售子公司联创化学导致；

17、其他应付款较期初下降86.02%，主要因本报告期母公司支付上海新合股权款导致；

18、长期借款较期初下降100.00%，主要因本报告期母公司偿还贷款导致；

19、实收资本较期初增长371.81%，主要因本报告期发行股份及资本公积转增资本导致；

20、资本公积较期初增长126.53%，主要因本报告期发行股份产生的资本溢价导致。

二、利润表各项目分析（单位：元）：

项目	本年累计数	上年累计数	较上年累计变动
营业收入	870,899,672.03	313,634,220.20	177.68%
营业成本	679,195,702.80	281,584,265.81	141.21%
营业税金及附加	6,350,190.56	814,260.42	679.87%
销售费用	23,540,595.86	9,217,402.37	155.39%
管理费用	47,124,317.15	14,370,567.89	227.92%
财务费用	-355,676.08	4,671,874.60	-107.61%
资产减值损失	14,814,490.07	1,968,350.56	652.63%
投资收益	-	1,000,000.00	-100.00%
营业利润	100,230,051.67	2,007,498.55	4,892.78%
营业外收入	14,389,920.08	2,239,693.87	542.49%
营业外支出	43,862.81	807.83	5,329.71%
利润总额	114,576,108.94	4,246,384.59	2,598.20%
所得税费用	30,085,770.90	479,176.67	6,178.64%
净利润	84,490,338.04	3,767,207.92	2,142.78%
归属于上市公司股东的综合收益总额	84,490,338.04	3,147,450.19	2,584.41%

1、营业收入较上年同期增长177.68%，主要因本报告期较上年同期合并口径改变，增加子公司上海新合半年度及上海激创、上海麟动二季度实现的营业收入导致；

2、营业成本较上年同期增长141.21%，主要因本报告期较上年同期合并口径改变，增加子公司上海新合半年度及上海激创、上海麟动二季度实现的营业收入导致；

3、营业税金及附加较上年同期增长679.87%，主要因本报告期较上年同期合并口径改变，增加子公司上海新合半年度及上海激创、上海麟动二季度实现的营业收入导致；

4、销售费用较上年同期增长155.39%，主要因本报告期较上年同期合并口径改变，增加子公司上海新合半年度及上海激创、上海麟动二季度实现的营业收入导致；

5、管理费用较上年同期增长277.92%，主要因本报告期较上年同期合并口径改变，增加子公司上海新合、

上海激创及上海麟动及母公司发生重组费用导致；

6、财务费用较上年同期下降107.61%，主要因本报告期确认对联创化学资助款利息收入导致；

7、资产减值损失较上年同期增长652.63%，主要因母公司计提联创化学资助款坏账及股权转让款坏账及并购增加子公司上海激创、上海麟动导致；

8、投资收益较上年同期下降100.00%，主要因上年同期收到可供出售金融资产产生的收益导致；

9、营业利润较上年同期增长4,892.78%，主要因本报告期较上年同期合并口径改变，增加子公司上海新合半年度及上海激创、上海麟动二季度实现的营业收入导致；

10、营业外收入较上年同期增长542.49%，主要因本报告期较上年同期合并口径改变，子公司上海新合收到政府补助导致；

11、所得税费用较上年同期增长6,178.64%，主要因本报告期较上年同期合并口径改变，增加子公司上海新合半年度及上海激创、上海麟动二季度实现的营业收入导致；

三、现金流量表各项目分析（单位：元）：

项目	本期数	上期数	较上期变动
一、经营活动产生的现金流量：	-		
销售商品、提供劳务收到的现金	786,949,155.73	276,596,454.18	184.51%
收到的税费返还	10,452,859.53	450,807.60	2,218.70%
收到的其他与经营活动有关的现金	32,023,069.23	5,827,157.16	449.55%
经营活动现金流入小计	829,425,084.49	282,874,418.94	193.21%
购买商品、接受劳务支付的现金	639,601,418.04	202,946,205.04	215.16%
支付给职工以及为职工支付的现金	37,058,323.75	13,593,120.88	172.63%
支付的各项税费	91,098,934.66	18,958,140.03	380.53%
支付的其他与经营活动有关的现金	33,912,229.46	24,533,981.70	38.23%
经营活动现金流出小计	801,670,905.91	260,031,447.65	208.30%
经营活动产生的现金流量净额	27,754,178.58	22,842,971.29	21.50%
二、投资活动产生的现金流量：	-		
取得投资收益收到的现金	-	1,000,000.00	-100.00%
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	9,330,706.24		100.00%
投资活动现金流入小计	9,331,646.41	1,000,000.00	833.16%
购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,688,205.41	11,939,058.84	-85.86%
投资支付的现金		2,500,000.00	-100.00%
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	882,534,115.44	-48,382,763.05	-
支付其他与投资活动有关的现金	16,000,000.00		100.00%
投资活动现金流出小计	900,222,320.85	-33,943,704.21	-
投资活动产生的现金流量净额	-890,890,674.44	34,943,704.21	-2,649.50%
三、筹资活动产生的现金流量：	-		
吸收投资收到的现金	1,212,839,760.00	5,000,000.00	24,156.80%
取得借款收到的现金	40,000,000.00	124,012,500.00	-67.75%

收到其他与筹资活动有关的现金	-	13,013,447.18	-100.00%
筹资活动现金流入小计	1,252,839,760.00	142,025,947.18	782.12%
偿还债务支付的现金	86,000,000.00	141,783,900.00	-39.34%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	35,279,151.16	9,491,384.44	271.70%
支付其他与筹资活动有关的现金	750,000.00	2,280,000.00	-67.11%
筹资活动现金流出小计	122,029,151.16	153,555,284.44	-20.53%
筹资活动产生的现金流量净额	1,130,810,608.84	-11,529,337.26	-9,908.11%
四、现金及现金等价物净增加额	267,682,297.89	46,246,462.53	478.82%

1、经营活动现金流入小计较上期同期增长193.21%，其中销售商品、提供劳务收到的现金产生的现金较上年同期增长184.51%，收到的税费返还较上年同期增长2218.70%，主要因本报告期合并口径改变，较上期增加子公司上海新合、上海激创、上海麟动，其中上海新合本报告期较上年同期收到较大金额政府补助导致；

2、经营活动现金流出小计较上年同期增长208.30%，其中购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期增长215.16%，支付的各项税费较上年同期增长380.53%，主要因本报告期合并口径改变，较上期增加子公司上海新合、上海激创、上海麟动导致；

3、投资活动现金流入小计较上年同期增长833.16%，其中收到处置子公司及其他营业单位收到的现金净额933.00万元，主要因母公司收到联创科技股权转让款1,000.00万元导致；

4、投资活动现金流出变动主要是支付子公司上海激创、上海麟动股权购买款及上海新合剩余股权款为88,253.41万元导致；

5、筹资活动现金流入小计较上年同期增长782.12%，其中吸收投资收到的现金较上年同期增长24,156.80%，主要因公司发行股份募集资金导致；

6、筹资活动现金流出小计较上期同期下降20.53%，其中偿还债务支付的现金较上期同期下降39.34%，分配股利、利润或偿付利息支付的现金较上年同期增长271.70%，主要因本报告期母公司偿还贷款减少导致。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

√ 是 □ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
互联网及相关服务行业	764,595,224.74	585,004,611.38	23.49%	100.00%	100.00%	100.00%
化工行业	106,304,447.29	94,191,091.42	11.39%	-66.11%	-66.55%	11.46%

分产品						
广告代理	652,597,181.08	511,631,895.62	21.60%	100.00%	100.00%	100.00%
营销传播服务	94,730,942.37	59,790,480.23	36.88%	100.00%	100.00%	100.00%
组合聚醚及相关产品	104,359,941.55	91,978,334.13	11.86%	-13.96%	-11.78%	-2.18%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

√ 是 □ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额较前一报告期发生重大变化（单位：元）：

主要项目	本年累计数	上年累计数	较上年变动
营业收入	870,899,672.03	313,634,220.20	177.68%
营业成本	679,195,702.80	281,584,265.81	141.21%
净利润	84,490,338.04	3,767,207.92	2,142.78%

2015年、2016年先后并购了互联网数字营销行业的知名企业：上海新合、上海麟动、上海激创，公司由化工行业向互联网及相关服务行业转型，本报告期主营业务包含互联网及相关服务行业和化工行业，其中互联网及相关服务行业营业收入为76,459.52万元，占比87.79%。主营业务构成较去年同期发生重大变化。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

√ 适用 □ 不适用

2016年8月10日，公司召开第三届董事会第一次会议，审议通过了《关于变更会计估计的议案》。

应收款项计提坏账变更后内容：

本集团将下列情形作为应收款项坏账损失确认标准：债务单位撤销、破产、资不抵债、现金流量严重不足、发生严重自然灾害等导致停产而在可预见的时间内无法偿付债务等；其他确凿证据表明确实无法收回或收回的可能性不大。

对可能发生的坏账损失采用备抵法核算，期末单独或按组合进行减值测试，计提坏账准备，计入当期损益。对于有确凿证据表明确实无法收回的应收款项，经本集团按规定程序批准后作为坏账损失，冲销提取的坏账准备。

(1) 单项金额重大并单项计提坏账准备的应收款项

单项金额重大的判断依据或金额标准	将单项金额超过300万元的应收款项视为重大应收款项
单项金额重大并单项计提坏账准备的计提方法	根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，计提坏账准备。

(2) 按信用风险特征组合计提坏账准备的应收款项

按组合计提坏账准备的计提方法	
账龄组合	按账龄分析法计提坏账准备
押金、保证金组合（广告行业）	按余额百分比法（5%）

采用账龄分析法的应收款项坏账准备计提比例如下：

账龄	化工行业	广告行业
0-6个月	5%	不计提
7-12个月	5%	5%
1-2年	20%	20%
2-3年	50%	50%
3年以上	100%	100%

采用账龄分析法的其他应收款坏账准备计提比例如下：

账龄	化工行业	广告行业
1年以内	5%	5%
1-2年	20%	20%
2-3年	50%	50%
3年以上	100%	100%

(3) 单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收款项

单项计提坏账准备的理由	单项金额不重大且按照组合计提坏账准备不能反映其风险特征的应收款项
坏账准备的计提方法	根据其未来现金流量现值低于其账面价值的差额，计提坏账准备

(4) 对合并范围内关联方之间形成的应收款项划分为合并报表范围内关联组合，单独进行减值测试，测试后未发生减值的不计提坏账准备；测试后如有客观证据表明可能发生了减值，按其预计未来现金流量现值低于账面价值的差额计提坏账准备，计入当期损益。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本集团合并财务报表范围包括山东联创互联网传媒股份有限公司、上海新合文化传播有限公司、上海新合广告有限公司、上海新信数码科技有限公司、北京联创达美广告有限公司、北京联创智合广告有限公司、上海激创广告有限公司、上海典映数字科技有限公司、上海麟动市场营销策划有限公司、北京传智天际营销咨询有限公司、联讯嘉业信息咨询（北京）有限公司、北京世纪康攀公共策划有限公司、上海莫耐企业形象策划有限公司、北京传智互动营销管理有限公司、山东联创聚合物有限公司、淄博联创聚氨酯有限公司、山东联信达供应链管理有限公司。

与上年同期相比，本年因发行股份购买资产增加上海新合文化传播有限公司、上海新合广告有限公司、上海新信数码科技有限公司、北京联创达美广告有限公司、北京联创智合广告有限公司、上海激创广告有限公司、上海典映数字科技有限公司、上海麟动市场营销策划有限公司、北京传智天际营销咨询有限公司、联讯嘉业信息咨询（北京）有限公司、北京世纪康攀公共策划有限公司、上海莫耐企业形象策划有限公司、北京传智互动营销管理有限公司。

与上年同期相比，本年新设成立全资子公司淄博联创聚氨酯有限公司、山东联信达供应链管理有限公司。

与上年同期相比，因股权转让减少山东联创建筑节能科技有限公司、山东卓星化工有限公司、山东联创精细化学品有限公司。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

山东联创互联网传媒股份有限公司
2016 年 8 月 17 日